2024 年 10 月 09 日

取引先各位

モリタ宮田工業株式会社

DIC 株式会社泡消火薬剤事業撤退に関する弊社対応について

平素は格別のお引き立て頂き厚く御礼申し上げます。

この度、DIC 株式会社(以下 DIC)から 2025 年 12 月末をもって泡消火薬剤事業撤退の

連絡を受けました。弊社は販売した当該薬剤を使用した機器及び泡消火設備の稼働維持

がなされるよう泡薬剤の確保に努めてまいります。ご不明な点につきましては、弊社

営業担当もしくは、各支店へお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。

記

１. DIC による撤退スケジュール

・注文受付終了      2024 年 12 月末

・納入数量決定及び通知     2025 年 13 月末

・生産・検定終了      2025 年 19 月末

・販売終了       2025 年 12 月末

２. DIC ニュースリリース

･泡消火薬剤事業の撤退について ＨＰリンク先

https://www.dic-global.com/ja/news/2024/ir/20240613175437.html

・プレスリリースに関するＦＡＱ リンク先

https://www.dic-global.com/ja/products/fire_fighting_foam/

３. 別添資料

・DIC 製造 弊社取り扱い泡消火薬剤一覧表

以上

https://www.dic-global.com/ja/news/2024/ir/20240613175437.html
https://www.dic-global.com/ja/products/fire_fighting_foam/

別添資料

DIC 製造 取り扱い泡消火薬剤一覧表

品 名 型 式 型 式 番 号 希釈率 使用温度範囲

F - 1 2 8 水成膜泡 泡第 57～ 4 号 3％ －10℃～＋30℃

F - 1 2 6 水成膜泡 泡第 58～ 4 号 6％ －10℃～＋30℃

F - 6 2 3 水成膜泡 泡 第 1～ 6 号 3% －10℃～＋30℃

F - 6 2 6 水成膜泡 泡 第 1～ 7 号 6％ －10℃～＋30℃

F - 6 3 3 S 水成膜泡 泡 第 4～ 4 号 3% －20℃～＋30℃

A G F 合成界面活性剤泡 泡 第 7～ 1 号 6％ －5℃～＋30℃

A G F - 3 合成界面活性剤泡 泡第 11～ 1 号 3％ －5℃～＋30℃

F - 6 3 3 T 水成膜泡 泡第 15～ 3 号 3％ －20℃～＋30℃

F - 6 2 3 T 水成膜泡 泡第 17～ 3 号 3% －10℃～＋30℃

C V - 1 水成膜泡 泡第 20～ 1 号 1% －5℃～＋30℃

A G F - 3 T 合成界面活性剤泡 泡第 21～ 4 号 3％ －5℃～＋30℃

A G F - T 合成界面活性剤泡 泡第 22～ 5 号 6％ －5℃～＋30℃

F - 6 2 6 T 水成膜泡 泡第 23～ 2 号 6% －10℃～＋30℃

F - 6 4 3 T 水成膜泡 泡第 23～ 7 号 3% －10℃～＋30℃

AGF-3TS 水成膜泡 泡第 25～ 4 号 3％ －10℃～＋30℃

F-653AF 水成膜泡 泡第 26～ 3 号 3% －10℃～＋30℃

A G F - T S 水成膜泡 泡第 27～11 号 6％ －10℃～＋30℃

F - 6 2 3 K 水成膜泡 泡第 2019～6 号 3% －10℃～＋30℃

F-610AT
水溶性液体用

泡消火薬剤
― ― ―

A T - 3
水溶性液体用

泡消火薬剤
― ― ―

AGF-3NK ― ― ― ―